
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale             n. 197 dd. 24 APRILE 2023

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. n. 16-13/2/4/23-2 (204)

OGGETTO: Oggetto: Coorganizzazione per la realizzazione del progetto "Padovan ex Factor" - 
2023 con il Comitato ex Allievi ricreatorio "Padovan".

Adottata nella seduta del 24/04/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Assente
Massimo Tognolli Assessore Presente

Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Fabio LORENZUT.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 28/04/2023 al 12/05/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  197 del 24/04/2023 pag. 1 / 7



Oggetto: Coorganizzazione per la realizzazione del progetto “Padovan ex Factor” - 2023 con il 
Comitato ex Allievi ricreatorio “Padovan”.  
Prot. Corr. n.16-13/2/4/23-2 (204)

Su proposta dell'Assessore alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia Nicole Matteoni

Premesso che
lo Statuto del Comune di Trieste pone tra gli obiettivi fondamentali dell’Ente sia la promozione 
dello sviluppo scolastico e culturale della popolazione (art. 6) sia la collaborazione con soggetti 
pubblici o privati (art. 7);

considerato che
è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  rafforzare  la  collaborazione  con  i  comitati  ed 
associazioni di genitori ed ex allievi  in un’ottica di integrazione con essi attraverso l'utilizzo degli 
spazi  dei   nidi  d'infanzia,  scuole dell'infanzia  e dei  ricreatori  per lo svolgimento di  attività  che 
possano anche svilupparsi nella realizzazione di momenti di incontro e di aggregazione nei vari 
territori cittadini;

preso atto che
- in  data  27/01/2023  il  Comitato  ex  Allievi  ricreatorio  “Padovan”,  ha  presentato 

all'Amministrazione Comunale  la  richiesta  di  coorganizzazione del  progetto  “Padovan  ex 
Factor” per il periodo aprile 2023 – 21 dicembre 2023, al fine di conservare la tradizione del 
ricreatorio  e promuoverne la  conoscenza nel  rione,  mediante  la  realizzazione di  attività 
culturali, sportive, educative, di aggregazione e socializzazione;

- il Comitato ex Allievi ricreatorio “Padovan” chiede la possibilità di fruire in alcune giornate,  
per lo svolgimento del succitato progetto, degli spazi del ricreatorio “Padovan”;

- le attività non comportano spese per il Comune di Trieste;
- è in tali circostanze che si esprime la sussidiarietà orizzontale, che vede il Comune di Trieste 

promuovere interventi da parte dei soggetti che operano sul territorio locale ai fini di una 
reciproca  collaborazione  nel  raggiungimento  e  nella  condivisione  dei  rispettivi  fini 
istituzionali;

riconosciuta
l'importanza della partecipazione delle associazioni alla corresponsabilità educativa del progetto di 
cui  trattasi  e  verificatane  la  rispondenza  con  gli  indirizzi  di  attività  contenuti  nei  documenti 
programmatici sopra richiamati;

richiamato
l'art. 3 lett. d) del Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi  
genere ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/1990 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed  
enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio, approvato con deliberazione  consiliare n. 67/2013 
esecutiva ai sensi di legge;

ritenuto
opportuno che il  Comune di  Trieste  collabori  in  coorganizzazione con il  Comitato  ex Allievi 
ricreatorio Padovan, mediante la messa a disposizione dei descritti spazi del ricreatorio “Padovan”;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  197 del 24/04/2023 pag. 2 / 7



rilevato che 
le  iniziative  svolte  dal  Comitato  ex  Allievi  ricreatorio  Padovan  dovranno  prevedere  il 
coinvolgimento  del  Comune  con  l'apposizione  dello  stemma e  dei  loghi  comunali  in  tutte  le 
realizzazione grafiche connesse agli eventi;

acquisito
ai sensi dell'art. 13 del su richiamato Regolamento il parere positivo dell' Assessore alle Politiche 
dell'Educazione  e  della  Famiglia  dd.  31  marzo  u.s.  conservato  agli  atti  istruttori  del  presente 
provvedimento;

visti
- l'art.  118  della  Costituzione  italiana  in  base  alla  quale  “I  Comuni  favoriscono  l'autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla  
base del principio di sussidiarietà”;

- l'art.3,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 in base al  quale “ il  Comune è l'Ente locale che  
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e Bilancio di previsione 2023 – 
2025, approvati con Deliberazione consiliare n. 58 dd. 19/12/2022, eseguibile ai sensi di 
legge;

- il  Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 e Piano degli  Obiettivi  2023 approvati  con 
Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023;

- il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023-2025  approvato  con 
Deliberazione Giuntale n.  15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge;

- l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 75 dello Statuto comunale e ritenute le proprie 
competenze a provvedere, trattandosi di coorganizzazione di attività con terzi sottratta, in 
termini di scelta discrezionale, ai poteri del Dirigente di Servizio;

ritenuto
di dichiarare  immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 19, 
della L.R. n. 21/2003, per consentire l'avvio delle attività come proposte da parte del Comitato ex 
Allievi  ricreatorio  “Padovan”  presso  la  struttura  comunale  indicata  nella  richiesta  di 
coorganizzazione;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49  del D.Lvo n. 267 dd. 18.08.2000, ss.mm.ii., sulla proposta della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA
  
1. di coorganizzare, per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate  ed  approvate,  le  attività  inerenti  al  progetto  ''Padovan  ex  Factor''  proposto  dal 
Comitato ex Allievi ricreatorio ''Padovan'' per il periodo da aprile 2023  al 21 dicembre 2023, 
come da richiesta conservata agli atti istruttori del presente provvedimento;

2. di dare atto che la coorganizzazione si realizzerà mediante la messa a disposizione, in alcune 
giornate  da  definirsi  e  in  orario  extradidattico,  degli  spazi  comunali  richiesti  del  ricreatorio 
“Padovan” al Comitato ex Allievi ricreatorio “Padovan”;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  197 del 24/04/2023 pag. 3 / 7



3. di dare atto che le iniziative non comportano alcuna spesa aggiuntiva per il Comune di Trieste;

4. di dare atto che in base all'art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente deliberazione verrà 
pubblicata su sito Rete Civica del Comune;

5. di dichiarare l'immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi e per gli  
effetti dell'art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003, per le motivazioni di cui in premessa.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  197 del 24/04/2023 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. n. 16-13/2/4/23-2 (204)

Proposta di deliberazione: Coorganizzazione per la realizzazione del progetto “Padovan ex Factor” 
- 2023 con il Comitato ex Allievi ricreatorio “Padovan”. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento è ritenuto privo di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

La Dirigente
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  197 del 24/04/2023 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. n. 16-13/2/4/23-2 (204)

Proposta di deliberazione: Oggetto: Coorganizzazione per la realizzazione del progetto "Padovan 
ex Factor" - 2023 con il Comitato ex Allievi ricreatorio "Padovan".

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  197 del 24/04/2023 pag. 6 / 7



L'assessore Nicole Matteoni fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 24/04/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 197.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Fabio Lorenzut

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  197 del 24/04/2023 pag. 7 / 7



 Atto n. 197 del 24/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/04/2023 16:36:25

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/04/2023 16:53:00


